C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 122r-122v (81r-81v). Al marge dret: “Concessio 
cuiusdam almuniis sub censu.” 

Vegeu els documents conservats al cartoral de Gardeny (SaroBe, 1998) i l’estudi 
publicat l’any 1993 sobre el Segrià històric (J. BolòS, “Paisatge i societat al 
Segrià al segle xiii”, a J. BolòS (ed.), Paisatge i societat a la Plana de Lleida a 
l’Edat Mitjana, Universitat de Lleida, Lleida, 1993, pàgs. 45-81).

In1193 Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Gui-
llelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus cum consilio canonicorum 
Ylerdensium dono et trado tibi Raimundo et Petro de Cas et omni 
vestre posteritati ipsam meam almuniam de Sigriano1194 que est pro-
pe Turrem Palearensem integriter, cum omnibus terminis et perti-
nenciis suis sicut melius abet1195 vel abere debet, sub hac condicione 
ut vos et vestri detis1196 mihi et successoribus meis annuatim in die 
Assumcionis Sancte Marie de parellata tres kafizios1197 de blad, uno 
de formento1198 et alium de ordeo et alium de avena. Et si plus vel 
minus fuerit ipsa terra iuxta racionem sicuti faciunt homines de Si-
griano fratribus Milicie et si volueritis vendere vel inpignorare ipsam 
almuniam aut aliquid de alodio alodio qui ad eam pertinet, dicatis 
primum mihi vel successoribus meis vel clericis sedis Ilerde,1199 et si 
ipsi usque ad triginta dies voluerint vobis dare quantum alius homo 
habeant; sin autem faciatis inde voluntatem vestram salvvo1200 iure 
nostro et dominio et non eligatis de ipsa almunia patronum alium 
nec seniorem nisi me et successores meos et faciat similiter quisquis 
eam unquam habuerit.

Actum est hoc XII kalendas novembris, anno incarnacionis Do-
mini Mº Cº LXXº IIIIº.

Sig+num Martini sacriste (signe). Sig- (signe) num Guillelmi Iler-
densis episcopi. Signum (signe) Arnaldi prioris. Saturnini \sig+num 

1193. En B, abans: Hoc est translatum fideliter factum.
1194. C: Segriano.
1195. C: habet.
1196. C: donetis.
1197. Abreujat en kfizs. C: kafiz.
1198. C: frumento.
1199. C: Ylerde.
1200. C: salvo.
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archidiaconi/. Signum (signe) Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. Sig- 
(signe) num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum Petri (signe) 
de Falcibus. Sig- (signe) num Petri de Aura. Signum (signe) Oliva-
rii. Signum (signe) Petri de Taliatello. Signum + Martini \Guillelmi/.1201 
Sig- (signe) num Petri Sagarre.1202 Signum Raimundi de Spolazano.1203 
Signum (signe) Pere de Cubels. Sig- (signe) num Raimundi de Gisso-
na. Syg+num Petri Sancto Vincencio. Sig- (signe) num Maurini.1204 

Petrus levita et canonicus sedis Ilerde scripsit et hoc (signe) sig-
num fecit.1205 

557 

1174, novembre, 26
Venda. Maria ven a Pere d’Aulàs, germà seu, unes cases que té a la 

ciutat de Lleida, a la Costa, a la parròquia de Santa Maria de Llei-
da, pel preu de cent sous de moneda jaquesa. Se n’esmenten les 
afrontacions, dues de les quals són uns carrers. Aquestes cases li 
provenien del seu pare, també anomenat Pere d’Aulàs.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 360v-361r (f. 323v-324r). Al marge inferior: 

“Venditio supradictarum domorum pro C solidis Iaccensibus.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego 
Maria per me et per meos vendo vobis Petro de Aulas fratre meo 
et vestris vel cui volueritis ipsas1206 meas domos quas habeo in villa 
Ylerde, in Costa, in parrochia Sancte Marie sedis Ylerde per C solidos 
de Iaques moneta, quas omnes de vobis habuimus et recepimus. Et 
affrontant de una parte in domibus de Maria de Arenio et de duabus 
partibus in duabus carreres et de quarta parte in domibus Bernat de 
Ponça. Et quantum continetur in istis affrontationibus iam dictis et 
isti termini ambiunt sic vendimus vobis et vestris atque omni vestre 

1201. C: Martini Guillelmi.
1202. C: Segarre.
1203. Escrit despolazano. C: de Spolaçano.
1204. C: Martini. 
1205. En B, a continuació: Sig- (signe) num Guillelmi repostarii. Signum + 

Dominici levite. Sig+num Petri scribe. Iohannes de Ager translatavit et hoc (signe) 
fecit, anno domini incarnacionis M C LXXX VIIII. En C, després de Martini: Signum 
Guillelmi repostarii. 

1206. Per error: ipasa, amb una titlla.
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progeniei per precium superius dictum, cum exitibus et ingressibus 
et cum positis et suprapositis, de celo usque in abissum, in vestro 
alodio proprio, francum et liberum de omnibus hominibus per ven-
dere, per donare et per inpignorare et per omnes vestras voluntates 
faciendas cuicumque volueritis per cuncta secula et sic de meo po-
der1207 in vestrum mitto et trado sine ulla retinentia quam non facio 
aliquo modo et advenerunt mihi per donationem de Petro de Aulas, 
patre meo, et convenio vobis et vestris esse guirens omnibus homini-
bus preter potestatem terre. Et si quis inquietare voluerit non possit 
facere, set vobis in duplo componat cum omni melioratione et post 
ista carta firma et stabilis // maneat per omne tempus.

Facta carta VIº kalendas decembris, anno nativitatis Domini  
Mº Cº LXXº IIIIº.